CAPUT II.

Ea tempestate prædictus Pater Hilduinus apicem, sicut jam diximus, in omni Augusti monarchia super omnes sui habitus retinebat. Quod quidem officium suæ excellentiæ dignitati congruum, acris ut erat ingenii, decente satis exercitio administravit. Qui a piissimo Cæsare ad quorundam improbitatem compescendam qua adversus summum antistitem Eugenium intumuerant, Romæ delegatus, sic judicium omne prudenti examinatione exercuit, ut et Cæsaris jussum expleret, et pontifici satisfaceret, et eos qui contra hunc superbe intumuerant, sedata eorum contumacia, pacatos redderet et quietos. His rite patris, clamor Urbis in favorem tanti Patris attollitur, imperialia judicia approbantur, clementia per virum operata laudatur, pontificis amor ac devotio erga venerabilem ubertim succrescit Patrem, et ut in hujus dignitatis honore longo vivat tempore senatus omnis Ecclesiæ summa implorat devotione. Junguntur precibus multigena munera, quæ tanta ac talia a quibusdam percepisse narratur, ut pretium excedere viderentur. Benedictione itaque petita et obtenta, apostolorum principem sibi adfuturum orantes, consecuta repedandi licentia iter arripere Deo favente ad propria. Interea hi qui eum familiariter unico diligebant amore, ægre ferebant ejus absentiam, videntes extra placitum quorum sperabant tardius regredi. Spe incerta dubii repente audiunt non sine magno gaudio partes eum jam Galiarum adisse. Roduinus interea et sui, Patri ut erat fidissimus, quia res ei singulariter incumbebat, universa cum apparatu honorificentissimo in obviam sui desiderabilis proficiscitur patroni, tandemque reperto et reviso, mœrore quo afficiebatur abjecto, paternis ab eodem amplexibus excepti, ingenti admodum exultatione recreati, diu optatis perfruuntur gaudiis.

CAPUT III.

Post paternos amplexus et oscula prædulcia, de his quæ sibi accidissent avide percunctantibus prolixum habuit narrationis sermonem, qualiter quove honore a domino apostolico et a senatu sanctæ Romanæ Ecclesiæ fuerit exceptus; qua auctoritate et censura quorundam garrulitate repressa, qua adversus sacrum antistitem contumaces exstite-

rant, et jus imperiale servaverit, et apostolicis sanctionibus paruerit, et utriusque partis censor æquissimus fuerit, quamque ab omnibus Romanorum primoribus bene usus sit, et amicabiliter obligatus. Denique et hoc quod et sibi præcipuum, et suis erat gratissimum, quæ eum gratia ejusdem domni Pontificis etiam speciali contubernio ejus amicitie copulam habere meruit. Denique quidquid illud est, quod aut prospere cessit, aut eventu fortuito moleste accidit, Dei ineffabilia in omnibus sibi adseveravit adfuisse præsidia. SuffICIENTER itaque Hilduino itineris ac legationis suæ charissimis filiis referente discrimina, Roduinus ait: Gratias quidem omnipotenti Domino, Pater inclyte, habemus et agimus, quod universis ab eo latis prosperè concessis, salvum te et incolunem videre meritum. Nempe et hoc noctu dieque si nos exaudire dignatus sit, sine interpolatione expostulavimus, etsi non nostro merito, quod nullum esse decernimus, tuæ tamen fidei bono tuisque sacris meritis, Deo amabilis Pater, hoc nobis concessum cœlitus jocundamur. Etenim quo in remotione tua longævior fuit molestia, eo quia prosper fuit successus, in rei exhibitione hilarior exstat lætitia, qua utinam te valente patrono nos contingat perfici, quousque vitalis flatus hos rexerit artus. His pius Pater Hilduinus alloquii illectus ac plurimum jucundatus, cœpit serere sermonem de dignitate apostolica ac religione ecclesiastica, et de cultu Sanctorum, quorum infinita multitudine urbs Romæ pollebat, recensens quorundam ipsorum agones, merita quoque et nomina. His ergo jocundis recitationibus sibi blandiens venerabilis Abbas in longum duxit sermonem.

CAPUT IV.

Interea Roduinus, sagacis quia erat animi, et reor, cœlitus animatus, oculata cupidine loco cui præerat in futurum prospiciens, ait: Paulo animi Pater et Domine, sermocinante te dixisse præripui, quidquid tibi conducibile aliquoties esset aut placitum, a summo papa sedis apostolicæ inviolabili astipulatione perpetim esse concessum. Experiendum nobis est utrumnam habeat effectivam ejus pollicitatio clausulam. Certe, ut non, evenire poterit ut aliquem eximii meriti ex his quibus modo sermo habitus est, cœlicolam vobis conferre non abnuat. Quod si contigerit, qualiter vobis salubrius munus impertire valebit, quam oportunum etiam existeret, ut vestro in omnibus protectori sancto Medardo collega vestra protectione daretur? Ipso enim uno duntaxat patre fruimur. Erit autem hoc vestra salutis idoneum et memoriale sine fine mansurum, totiusque patris perenniter profectivum. Summa reverentia Hilduinus abbas gratulabundus Roduino ait: Tum religionis locum, quantum datur intelligi nos ubi brigere et extollere plurimum persuadere cogimus nec improbo votum tuum, neque tuæ petitioni dissentio, immo totum ingenium, quantum Deo annuerit, spondeo, teque hujus negotii exsecutorum esse decerno. Judicium tamen nobis ex hoc impet

expetendum est : cui si fuerit laudabile, tunc manifeste erit immutabile. Cui Rodoinus : Optinquit, Pater, tuæ sanctitatis decretum. Didenuo procul a Cæsare gloriosissimo ad dedum venerabilem abbatem comitibus iteri suadent, asseverantes magno imperatorisendi eum desiderio affici. Hinc gratanterrepentes ad Aquas usque Grani (459) pervepalatii. Tunc catervatim hinc inde universiostipantes atque supra modum exultantes,etralia induxere Augustorum. Quo ut solitose susceptus, omnem perfunctæ legationisapandit. Qua absoluta gratulatur admodumne gestis Augustus, refert gratias, largitur etra. Deposito imperii supercilio Augusta Julalebris et famosa, procedit ex triclinio, solito-

lectuosius venerabilem excipiens abbatem,ne plurimum exhilarata prospero jocundatur; cohors quoque omnis in ejus quasi in pa-

roprii lætatur regressu.

CAPUT V.

quam affatim gaudio sunt exhilarati, nonmor bonæ memoriæ Hilduinus (hoc enim ei non inerat) quod a suo fideli Rodoino eiatum fuerat, captata opportunitate hoc ip-Augusti auribus intimare curavit. Cui benimus ut erat imperator : Non tibi improbabilis debet, quod a tuo nostroque fideli promptione suggeritur : erit enim hoc, si res ef-a habuerit, non nobis solum, sed totius gubernaculis profuturum. Quem ergo deleobis congruentius expetendum? Evocatur nus regisque exhibitus præsentis, de hoc h eodem conventus imperatore, ratam ei-re reddidit sententiam dicens, Silvestrum lam sacrosanctum antistitem, si vestre subli- libet majestati, arbitror expetendum. Ac- fert Augustus ejus definitum sermonem, ita- mibus complaceat assistentibus sciscitatur. as omnium in hac re consensus, et ut feli- btineat exitum votis imprecantur unanimes. t Imperator libens, et ad hoc exsequendum, am divina faverit gratia, plenum spondet ob- am ; dehinc dilectum sibi abbatem cum Ro- de expeditione tanti itineris hortatur ac com- b, Rodoino arripiendi itineris certa præfigit, quibus excursis, ut ad ejus redeat præsen- imperat. Ille patriam locumque repetit alum- non segniter intercessæ dilationis tempore. Denique in procurandis tanto itineri neces- quidquid illud est quid Galliarum fertilis a proferre amabilius consuevit, satis abun- apparatus suum instruere satagens, maxi- pecuniæ summam aggregare studuit. Post lebus indultæ dilationis expletis, ad Augus- sentiam redit. Quo mox benignissime recep- stolas nomine et annuli sui impressione si- a, de adipiscendis sanctorum jam dictis ribus omnifaria prece refertas, quibus bea-

) Sic passim veteres Aquasgrani vocant villam regiam in pago Ripuariorum, quam Aquisgranum

lant recentiores.

PATROL. CXXXII.

19

lissimum Papam Eugenium rogabat Rodoino cum suis Romæ deferendas contradidit, et ut pro virium capacitate laboris et ingenii studium ad hoc exsequendum impenderent, attentius commendavit.

CAPUT VI.

A Cæsare his ita eleganter informati, et ultra quam de tanta dignitate æstimare poterat, prædulcibus osculis et sacris amplexibus viritum amplexati brachiis, gratiose dimissimi, iter frustra arripiunt inscii. Lingonensem usque ad urbem denique pertendunt : in qua aliquantisper recreandi vires, aptissimum locavere tentorium. Hic ante fores matris ecclesiæ quidem prævalida ægritudine graviter præreptus decubabat invalidus. Eadem ipsa nocte qua ibidem applicuerunt, post longa diurni doloris suspiria, cum fessa membra inepto nimis sopore resolvisset, se coram inenarrabilis splendoris atque fulgoris nimii personam astare conscipit : aspectumque ejus non ferens, caput circumagens, nec mortali lumine reverberata oculorum acie præsentem intendere valens, ab eadem blandis nimium affatibus quidnam ibi ageret, quo eventu molestiam ipsam incurrisset percunctatur. Causam reddidit incommodi, tempus exprimit. Ille rursum, an pristinae sanitati vellet restitui perquirat. Qui et sibi super hoc ingens esse desiderium, si aliquo modo id sperare posset, respondit. Cui et ille virga quam manu gestabat aurea plagam locumque hospitii designans, Vade inquit, in suburbium istud, et hujusmodi quæsitos reperies C viros Romam pergere disponentes : causam quam moliantur divina non esse prædestinationis, mea ex parte innotescet. Ad quem ille tremebundus et anxius : Domine, quo te jubes nomine monstrari? Et ille : Ego sum, inquit, Sebastianus martyr, qui Romæ pro Christi Dei confessione fustibus cæsus occubui, qua et corpore hactenus sepultus jacui. Mea illis humana a Domino esse concessa, non ejus pro quo vadunt, noverint. Ad hæc ille : Præceptioni, inquit, tuæ serenitudo parere non renuens, quam libenter ad eos quæ a te mihi jussa sunt perferre satagam. Illi forsitan me eos velle deludere, suspicata fraude calumniabuntur. Experimentum hujus rei, si a me exigere cœperint, quale jubes dare responsum? neque enim, ut reor, aliter eis persuaderi poterit. Tunc beatissimus martyr, exserto contra eum brachio, manu potenti statim ut eum attingit, sanitati reparavit. Atque ita prosecutus : Sanus esto, inquit. Hocque tibi sit signum a me collatum, quod nulla prorsus ambiguitate erit rejectibile. Somno lætitia metuque fugato sospitate integerrima, verissima esse omnia quæ audierat approbavit. Ita namque apparebat sanissimus, ac si nullius aliquando infirmitatis æstu fuisset infectus. Tunc ille ovanter universam perlustrans urbem et suburbana, jussos cœpit quærere viros, atque in sese deifica per sacratissimum martyrem operata publicare remedia. Hi qui eum ab heri et nudius tertius ad limina præ-

dicte basilicæ seminecem jacere viderant, hinc inde fama facti concurrentes stupore ignotæ restorationis attoniti, Deo late vulgaribus concentibus gratias personabant. Tandem ipse diligenter perquisitos reperit viros : quos statim designatis recognoscit indicis, et quæ sibi imperata fuerant intrepidus enarrat, seque in astipulationem dictorum antesignanum palam præbet. At hi cum summa reverentia susceptis quæ a beatissimo martyre dabantur mandatis in immensum exhilarati, vota gratiarum omnipotenti Deo persolvere, et sanctum pro beneficio sibi præstito consecra laude magnificare non cessant. Exinde retrogradis passibus itinera convertentes, paulatim reflectere conantur ad propria ; auctoremque hujus negotii venerabilem Patrem Hilduinum expetentes, rem divinitus gestam per ordinem pandunt, et ut per seipsum ad Augusti nolitiam ad ipsum perferre dignaretur, anxie precantur. Diplomata quoque quæ magni Silvestri presulis rogabant pignora, demutari in expeditionem inelyti martyris Sebastiani obnixè deprecant, et ne quid cepti itineris infortunium incurrant, maturari causam quanto citius qua audent importunitate insistunt. Perfert vir spectabilis Hilduinus ad nolitiam pii principis divinæ legationis arcanum, pandit salubrem de adipiscendis tanti martyris pignoribus revelationem. Jabet Augustus litterarum schemata sub obtentu emeriti militis multiplici referla prece instaurare. Dehinc ut prius nomine et annuli sui impressione signatas, Rodoino cum suis reassignat epistolas. Illi per divinam revelationem salubrius aura spirante gratanter viam relegentes, nihilque de expletione negotii ulterius hæsitantes, auream certatim expectant Romam.

CAPUT VII.

Anno incarnati Verbi 826, imperii vero Ludovici Cæsaris xiii, Rodoinus cum ingenti frequentia et copioso apparatu Romam intrat, impositæ sibi legationis sacramentum artificii industria informatum prudenter exolvit, martyris Sebastiani magnarum virtutum et sanitarum vivificos cineres implorat et impetrat. Sed antequam majestatem apostolicam adeat, quosdam episcoporum et abbatum seu reipublicæ primores, quos illic venerabilis Pater Hilduinus fidissimos se habere monstraverat, exquirat et reperit. Erant præ omnibus ex his promptiores et dignitati apostolicæ sedulo assistentes. Quirinus super ista, Theophylactus Numenculator, et Ingoaldus abbas reverentissimus, qui tum fortuito aberat. Siquidem ex præcepto imperatoris iter ad Beneventanos arripuerat episcopium Albocuriæ descripturus. Sed concito insecutus veredario, amica evocatione interceptus reflexit a Urbem. Legatos hilari aspectu excepit, humane egit : et si secundis valeret successibus, jam dictus Pater Hilduinus ante omnia seiscitatur. Prospera denique valetudine hunc haberi percipiens, Deo pro hoc gratias egit, et ut provectioribus per multa tempora incrementis sibi hoc vel quæ videre nequebat audiri daretur imprecatur ex

A animo ; dehinc quid tam impræcognite et insuspecte devenissent percunctatur. Illi ad aurem familiaris admoti, secretum universæ rei fiducialiter pandunt. Quod æquanimiter accepit, et eos in agendum desperatione ablata benignissime confortatus est : denique quod pollicitus est ore indefessa explevit intentione. Nam per illum via atque omnis ante domum apostolicam illis patuit aditas. Tum demum viros honestissimos Quirinum et Theophylactum expetentes, missas tradunt epistolas, atque pro his quæ habebantur inserta geminabant preces et munera. Itaque illi nomine martyris præcepto percussi, animo vulnque pallore suffuso, apostolorum Petri et Pauli tertius si daretur patronus, quomodo expelli sine tumultuali præjudicio posset, humani hoc ingenii protestabantur non esse : cum imperatoris jussum et amici petitionem quam libentissime vellent stabilire. Econtra Rodoinus et sui nequaquam hoc obstaculo repulsi, importunius insistebant, imperatoris inevitabile votum, et Patris a quo destinati fuerant fiduciam quam in eorum celsitudine collocaverat, replicantes. Talibus illecti, si permissio voluntatis Dei ac martyris foret, favere se ex animo indicant : et qualiter congruentius ordiretur prudenter insinuant.

CAPUT VIII.

Denique in patriarchium ante domum apostolicam deducti veniunt, solotenus genua curvati prona sacris hærent vestigiis oscula. Inde proferruntur diplomata, dantur et transmissa. Verborum copiis pium Patris demulcent animum, quatenus sic sibi forte inclinarent ad votum. Augusti pandunt auctoritatem, nominati et conscripti Patris explicant fidelitatem. Si quid minus litteralis schemata protendissent, pro captu ingenii elaborabant. Hæc colloquutione nemo privatorum intererat præter Quirinum et Theophylactum. Graviter enim tunc infirmabatur, ita ut semivivus appareret : nec aliter quam lecto accumbens eorum legationem audire poterat. Cum ergo legerentur epistolæ, et ille vocabulum martyris audisset.

Obstupuit vocis confudit et organa tristis.

Mens, sancti non ferre valens discrimina tanti.

Quippe quem post apostolos, quasi tertium, magnificis Romana plebs frequentabat muneribus ac laudibus. Quid animus voveret, pallentis facies prætendebat. Eo diu silente suspensis animis stabant et cum tandem resumpto spiritu responsionem dedisset, in ea spem omnem ademit, et supra se negotium esse asseruit. Verum illi quanta audebant supplicatione importune insistebant, genuaque ejus ac plantas profusis lacrymis exosculabantur. Unde spem quæ hæc meditaretur, et consilium cum prædenti Romano senatu exquireret, sine cujus consulto talia moliri non esse bonum aiebat, præstolari jussit. Rem sollicitius Rodoinus considerans præ suis quem cura instigabat amplius, non illico abcessit : sed angulo domatis memoratos viros Quirinum et Theophylactum segregavit, et eos in sententia ma-

nixe precabatur dicens: Nostri misereri
ni, qui spem totam vestræ commisimus
ni; et amicitie illius vestri recordamini,
i presentis optimarum deliciarum questus
et gratie Dei in celestibus cum sancto
participari. Si enim verum est quod vul-
licat, mentem patenter nobis cogno-
tum est quia dominus papa æquanimiter
non fert miscat. Quapropter quidquid
; quod certe investigare potestis, pre-
t vestris fidelibus absque dissimulatione
im abscedamus manifestetis et insuspe-
latis. At illi ut prius fidem dant in ope, si
ei martyris esse posset voluntas, patriar-
cti hospicio sese recolligunt.

CAPUT IX.

ua biceps cura sacrum excruciat ant-
incti quidem absentia, et præcellentissimi
amicitia, cui aliquando quæque sui juris
oncessa fuerant; indicto conventu privato
um et eorum qui a secretis erant, legatio-
osuit, cujus absolutionem ut sano pectore
it præcepit. Tunc illi pariter turbati et
am credi potest mirati, talem petitionem
ntis, aut sancti meritum nescientis esse
unt, utque res in prosperum non cederet,
m imprecabantur fortunam. Nec vere-
ropter papæ presentiam, si illis sanctum
laretur, dicere eum præcedentium Patrum
qui sacramentis ecclesiasticis Romanam
l dignitatem, longius distare imparem. ¶
plus? nec hoc fieri debere, neque juste
ise præstabantur. Econtra illustres viri
et Theophylactus fieri debere et posse di-
Et cum illi propter indiscretam et tædio-
itus confusionem, quæ sacrum videbatur
antistitem, secederent, et qui a secretiori-
it remanerent; congruam cum illis sermo-
m de eadem re cæpit serere, et melioris
e consiliis Deo, ut credimus, inspirante
ndere, et voluntatem suam promptiorem
e demonstrare. Illi autem qui ob garruli-
nauseam foras secesserant, invida sollici-
plorare non verecundabantur, quid dom-
stolicus cum Quirino et Theophylacto de-
retractaret, et quia eos in gratiam sui do-
supergredi sæpissima experientia didice-
oniam quidem erant arbitri diffinitionis
, ne ob hoc sine suo concilio illorum
res in prosperum cederet, ipsique quasi
iles haberentur, non vocati curiam repe-
his quibus interrogati fuerant aditum
tes, rem gratam pronuntiant. Reminisci-
uiunt, optime pastor et domine venerabi-
estri Hilduini erga majestatem sedis apo-
liberrimam affectionem; sed nec sumus
pplicationis Augustæ in hoc ipso nobis
ito negotio. Utrumque enim per divinam
tiam prudentiæ vestræ incomparabilis
ita disponet, ut nec ille vosmet inhu-

A manum, nec nos vos crudelem causemur. Sum-
mus olim pontifex dominus Adrianus quo nesci-
mus intentu hujus martyris aggressus tumulum,
aut illum intra urbis mœnia transferre, aut qui-
busque ex ejus corpore reliquias expetentibus vo-
lens tribuere, in primo conamine terribili horrore
correptus atque repulsus, imperfectum reliquit,
denique quod sanus evasit, clementiæ sibi parcen-
tia sancti resignavit. Præsidente quoque beate
memoriæ papa Leone hoc ipsum ex ejus præce-
ptione attentatum fuisse audivimus, ubi cum re-
pentina coruscatione tempestas exorta, templum
omne fundotenus submovit, ita ut superficiem su-
per se cadere clerus pavens melodiarum oblitus
acclamaret, unde nemo se vivum abscedere posse
putavit. Narratur et sub domno Paschali idem jam
pridem initiatum, sed simili perturbatione direm-
ptum. Constat ergo toties demonstrato sacramen-
to, nullatenus illum hinc migrare voluisse. Hinc et
nos fiduciam captamus tribuendi nec amittendi.
Quod si ita annuente Deo evenerit, a neutro vestra
celsitudo jacturam videbit: illis plena satisfactio,
nobis ablata querelosa derogatio. Hi quam erga
vestram celsitudinem se habere dicunt, servabunt
devotionem, nos pactæ fidei tenorem. Est et aliud
quod novimus certissimum, nullum inveniri Ro-
manum, qui in ejus tumulum, quantumvis co-
ctus, audeat mittere manum. Utrumque erit, et
dari poterit et haberi. Hæc dominus apostolicus
audiens tranquillo pectore favit, et accersiri Joan-
nem venerabilem episcopum jussit. Qui ut adve-
nit, secretius cum eo rei competentiorum exitum
quæsit, et quod Dei instinctu futurum sanius erat
libera auctoritate sanxit. Sed illud non tunc pluri-
bus patuit.

CAPUT X.

Dum hæc volverentur, vir illustris Ingobertus
(460) comes supervenit, quem sibi sinistram fore
nostri autumabant, quod inscio eo causam cote-
nus produxerunt. Etenim erat præpotens et in om-
nibus apud summum Antistitem valens, isque ve-
nerabili Hilduino abbati amicissimus existens.
Propter quod eum indignari suspicabantur, quia
de his notitiam facere ei neglexissent. Unde con-
cito gressu ad eum venerunt, et ex nomine ac jus-
sione illius hæc ei intimaverunt, adserentes se pro
quo missi erant, illi singulariter esse commissum.
Ille quoque antiquæ non immemor amicitie, omni
ingenio ac studio sagacitatis in hoc se tantum
hilarem exhibuit, quantum Deus vires concessit, et
in agendum quæ fuere necessaria ex propriis
sumptibus ministravit. Insuper cum domno locu-
tus est apostolico, quatenus eorum petitio ad effec-
tum absque æmula impeditione perduceretur. Hoc
ita composito rursum revocatur, atque ante dom-
num apostolicum reducuntur. Et cum a circum-
stantibus pro petitionis eorum obtentu deprecaretur,
illique procul vultibus in terram demissis
procumberent, tandem misericordia flexus, li-
cet pavens ac trepidus, sancti annuit donari cor-

Ingoberti hujus celebris mentio in Gestis Caroli et Ludovici.

pus. inister hujus largitionis aptissimus Joannes condicitur episcopus. Nam quia, ut præmisimus languore afficiebatur nimio, hoc per se explere nequibat, cum velle plurimum non negaret: quod, ut postea patuit, Dei dispensatione satis profecit. Assumpto itaque Joanne, quem eis ordinarium præfecerat benevolum papa venerabilis, alacres simul vadunt ad locum non jam ignotum. Siquidem ex serie passionis ejus a sancto Ambrosio luculenter editæ didicerant, miliario tertio ab urbe, loco qui ob stationem navium Catacumbas dicebatur, præcepisse per visum eundem beatissimum martyrem Lucinæ cuidam matronæ sepeliri se ad vestigia apostolorum Petri et Pauli. Quem conditum aromatibus, prompta quod jussa fuerat exsecuta est devotione.

CAPUT XI.

Perendie injunctum devota mente frequentant jejunium cum presbyteris et diaconibus cæteroque clero, inter quos et Ingoaldus archimandrites cum suis pro viribus adjutor fidelissimus. Jejunii observatione solemniter consummata, ruente noctis crepusculo vigiliis celebraturi martyris in evocatione, ad ejus nobilem tumulum accedunt, omnique officio et obsequio in opus suorum instaurant manum, ubi cum hymnorum cantibus et psalmodum melodis, cum jugibus thymiamatum odoribus, atque nebulosis diversorum aromatum vaporibus pernoctantes Dominum rogabant, ut tractandi pignoris salutaris digni haberentur, nec sui contagione peccati ab hoc rejiceret, quos desiderium fidele et amor impatiens maximo labore per multa pericula illuc usque contraxerat. Itaque in laudibus spiritualibus continuatim omnem ducentes noctem, pallida diem reparante aurora, garrulos ab ecclesia secedere Romanos, et familiare sibi secretum indulgeri petunt. Enimvero cum hi in chorum secederent letaniam acturi, deprehenduntur a nostris livida adversus negotium impugnatione insurrexisse; et quos putavere intercessores, animadvertunt esse insulso murmure derogatores: insuper et in summum antisfitem maledicta jaculabantur, in quibus prædecessoribus omnibus crudelior conviciabatur, qui talem ac tantum patronum fines extra suos, pecunia cæcatus ejicere non timeret. Sanctum præterea martyrem amarissimis singultibus rogabant, ne se ad ignobilibus Gallis abduci ad alma patria sineret, qua perennitatis palmam et suo dictatu dormitionis locum habere delegit. Illis itaque susurronibus foras inpectis (*sic Jol.*), nostrates tantum cum Joanne episcopo et Ingoaldo abbate intra penita semet receperunt, et obseratis januis ad bustam constanter accesserunt.

CAPUT XII.

Inter hæc Joannes præteriti maceratione jejunii et vigiliarum continuatione fessus, ut cliothetro (461) sedebat violentia somni subito deprimitur, et imperfecte resolvitur; moxque ut oculorum palpe-

(461) Cliothetrum seu cliothedrum, sella plicatilis.

A bras leviter in quietem laxavit, ante se persplendidi habitus virum consistere vidit, qui eum sic mitissimis allocutus est verbis: O Joannes, corpus hujus martyris Sebastiani non ultra donare formides istis qui pro eo venerunt viris. Scias hoc prædestinationis supernæ et voluntatis ipsius esse. Accede ergo, et manum ad sepulcrum applica, ad deducendum illud in locum destinatum. Cumque quod præcipiebatur perficere conaretur, cominus ad vestigia sua lapides ignitos intolerabilem in se calorem vomentes inspicit jacere et progressum inhibere. Jamque quasi media via positus, cum sibi ex nulla parte transeundi aditum æstu eorum de lapidum ignitorum circumdatus patere videret, et pavitans quid ageret ignoraret, a persona B confortatus ipsos subito et absque læsione transilisse est miratus. Itemque interjectam furentium prunarum congeriem vidit, a qua gressum retinere coactus subsistit. Sed ipsius personæ autu fretus inantea se trajectum esse prospexit. Hinc ceptam ambulare viam voluit: et ecce per transversum itineris flamma vorax immanissimos globos sparserat, quam sacer antistes vehementer metuebat, propter hoc maxime, quia declinandi locus non erat: denique eadem ipsa persona sibi dante dexteram, illæsus adducitur ultra. Tunc ad accersendum eum frater nomine Wilharius est directus: quem cum adhuc horrore visionis terribilis pavitans blando tactu evigilasset, intimavit ex parte suorum tempus operandi mysterii, nec ullo modo procrastinandum, eosque jamdudum C paratos demorari ad martyris tumulum. Qui statim surrexit atque sacerdotalibus redimitus infelix summa cum reverentia ad locum festinus perrexit. Moras patefacta revelatione excusavit, et ut sacra spe percipiendi sacramenti, cui tantoties suspiraverant existerent, dubietate post habita exhortatus est. Oblationario itaque vocato, cujus erant sortis ex Romana consuetudine aperire sepulcrum, cum ille diu multumque reniteretur, et hoc iniquissimum esse causaretur, nec viro Romano irremissibile facinus præsumendum, quo per posteris successiones sacrilegii noxa denotaretur; idem Joannes monitis firmatus divinis ferramentum arripens, prout virium fuit, sarcophagum frequenti ictu usquequo lassesceret contudit, ac contadendo perterebravit. Quem cum citato fatigio (462 est fatigatione) nostri deficere viderent, ipso inueniente acrioribus animis atque valentioribus læcertis immergentes, licet cum magno labore monumento interrupto, quippe quod molis erat ingentis et bituminis indissolubilis, tandem sacratissimum corpus repererunt martyris.

CAPUT XIII.

Inter hæc universi qui astabant, aromaticum a præterito mortalibus insuetum et incognitum haurit odorem: quem tantæ suavitatis et delectationis fuisse retulerunt, at nullus eo, cum abundanter freretur, satiari valeret. Ex quo liquido approbatur, non humanæ eum fuisse compositionis, sed celestis

gratiæ, quæ semper in beatissimo fragraverat, gratissimam diffusionem. Hoc ergo de sancto diutius loco spirante vapore tota oblectabiliter illa respersa est domus, quæ in introitu sui cujusdam cadaver prope inhumatum ante decem dies servabat, ex cujus scaturiente sanie fetor execrabilis ebulliens, introeuntes inficiebat. Sed illo superabundante noxius in nihilum vacuatus, donec omnia de sancto festiva celebritate consummarentur, subsidit. Apparuerat jampridem beatissimus martyr in revelationis arcano cuidam archipresbytero, manifestans se ab illo velle migrare templo, ut reor, illius corruptibilis se cadaveris putorem ferre non valens. Videbatur enim ei ab absida vultu averso procedere, et foras veluti indignans abire: illoque abeunte vestigia ejus puerulus prosequabatur, scopam manibus gerens, sordesque post terga verrens, quousque inde discessum est. Estimabatur autem ipsa basilica quantitate sui basilicæ sancti Dionysii æqualis: in qua olim beatissimi apostoli Petrus et Paulus tumulati fuerant, ubi et penes eorum vestigia idem martyr venerandus se sepeliri jusserat. Unde constat dignissimis meritis sancti eam fuisse indignam et requietioni ipsius incongruam. Igitur ministri et officionarii ejus, quibus exempli gratia ista reddidimus, agite ut nitidis obsequiis ei jugiter famuletini. Quanta per eum in tempore consecuti estis perpendite, quanta sine fine temporis sperare possitis recolite. Certe qui hic suis nos exsequiis licet indignos sic admittere censuit, ipse si digne contendimus, audeo dicere quia quos hic famulos, illic suæ interventionis adjutorio perpetuos habiturus est socios. Neunem nostrum pigeat laboriosæ servitutis in modico finitivi temporis, quem nulla dubietas frangere debet de præmio æternæ retributionis.

CAPUT XIV.

Immense itaque gaudio et honore cum inventum corpus divini odoris plenum, bysso primum ac demum operosis palliis componerent, clericum quendam æstu febrium lethaliter decubantem mira velocitate curavit. Invento itaque sacratissimi martyris corpore cœlesti odore affatim, ut diximus, fragranti, illico ad Quirinum et Theophylactum missum est, quatenus peropportune hoc domno apostolico condicerent. Quod et factum cum propter incommoditatem sui illuc venire non posset, venerabili episcopo Joanni mandavit, ut ipse eis illud contraderet. Quod tota alacritate et veneratione excipientes, cum ipso Joanne episcopo et Ingoaldo archimandrita aliisque plurimis Romanæ Ecclesiæ clericis atque plebeis abibant. Psallens verenter chorus dulcium melodiarum sonitum longius præeundo respergebat. Hi lætitiæ cantus, alii profunda suspiria et amares querimonias dabant. Taliter ad præsentiam usque domni apostolici illud deportavere, ejus ut annulo consignaretur ex more. Quod diligenter postquam ab illo perfectum est, in ecclesiam beati Petri perlatum, atque ibidem die eodem depositum est. Unde

A plurimi Romanorum malitia et invidia concitati domnum apostolicum impetebant, crudeliorem cum omnibus prædecessoribus inclamare non veriti, qui talem ac tantum patronum suis e finibus expelli permetteret, quod nunquam alius concessit. Unde suadebant, ut solum brachium eis daretur et reliquum decenter inibi loco recondideretur condigno. Hæc fraus Ingoaldum archimandritem latere non potuit: qui statim nostris idipsum detexit; cautiusque simul rem exercentes, consilio habito die illa siluerent.

CAPUT XV.

B Præterea Rodoinus, quem vis amoris et desiderium impatiens pro adipiscendis sanctorum pignoribus affectu piæ devotionis animarat, obæralis affatim ædituis, quorum tunc erat officii sancti Petri servare basilicam, sub nocte eadem beatissimi Gregorii papæ sacratissimum tumulum, qui ante secretarium erat, audacter aggressus, corpus ejus cum summa reverentiâ sublatum ac decenter compositum super altare beati Petri perlatum juxta jam dicti martyris venerabile corpus depositum est. Dehinc fide pactum Rodoinus cum suis rogatus gratanter tulit, superque eosdem martyris atque pontificis sacratissimos artus jurisjurandi sacramentum libenter exsolvit, scilicet et nulli unquam mortalium quod gestum erat proderent aut publicarent, sed perenni silentio sepultum haberent. Hinc nostrates pia fraude laudabiles, duplicato gaudio tacito sub pectore magnanimes, sanctis inde sublatis corporibus nullo præpediti obstaculo ad monasterium Ingoaldi (462) transtulerunt.

CAPUT XVI

D In crastinum vero domnus apostolicus jussit eos sibi reexhiberi; neque enim adhuc licentiam redeundi consecuti fuerant, sed tantum in sua sanctum jam receperant. Quos mox interrogat, quoniam sanctum haberent illi se nescire profitentur, nisi tantum quod jam eum suas in partes direxissent. Quidquid illud est, inquit, utrum nesciatis an non, præsentialiter eum huc referre curate: neque hæc immutari sententia poterit, ut hinc vobis facultas redeundi aliter tribuatur. Illi plurimum timidi ac mœsti jurejurando firmant, quod ita se res haberet ut dixerant, et impossibile omnino esse hoc quod juberet. Quod vix ei persuaderi potuit, sed, annuente Dei clementia, sicut cœperat ita permansit. Ab illis namque qui prius his faverant, taliter immutatum est. Cum ejus perturbatum sensissent animum, proximius ad aurem accedentes dixerunt, oportere eos quæ flecti et converti nequiverant, meliuscule tractari, nec tam succense objurgari, ne ut ingrati forte abscederent, et munus maximum inlaudabile referrent. Hoc modo tametsi difficillime absoluti et benedictione donati, suis haud procul ab urbe juncti, magnis de magno thesauro exeressentibus gaudiis gratia comit ante divina per prospera itinera revertuntur ad propria.

(462) Quodnam fuerit istud Monasterium non facile est divinare, an Monasterium S. Pauli extra urbem?

CAPUT XVII.

Dehinc ad urbem usque Placentiam perveniunt: in qua cum beatissimi martyris corpus inferretur, ad ingressum ejus dæmoniacus fortiter loris vinctus adducitur. Turbatus illico atque perterritus infelicissimus spiritus, miserum quem miserabiliter pervaserat, quia deserere cogebatur indignans, eum sævissime vexare cepit: et cum multorum teneri manibus vix posset, prosiliens ac vincla quibus ligatus fuerat dirumpens, motibus incompositis inter medias turbas nunc sese sursum effereus, nunc præceps solo ruens, quosque in fugam cogebat. Sed ante sanctum ut venit, subito tremens corruit, et veluti exanimis prostratus diu jacuit. Tunc valido brachio iniquissimus superatus diabolus, martyris non sustinens præsentiam, deseruit hominem, et potenter ejectus, terram quam merebatur fugit victus in umbram. Sensum captivus quem amiserat penitus recepit, et sua domo rore supernæ virtutis emundata, ad sancti exsequias multos excitavit, et in laudem omnipotentis Dei, cujus erat doni quod per martyrem factum fuerat, quaquaversum accendit. In eadem itinere quod ab urbe interjacet, multi febricitantes, multi lunatici variisque languoribus afflicti sancto obvii per ejus venerabilia merita, ab incentivis passionibus eruti, plenariæ sanitatis sunt vigore donati.

CAPUT XVIII.

Ad montem Jovis (463) celebris fama virtutibus præclara pervenerat martyris. Hic clericus nomine Benedictus, ipsius loci ædituus, per triginta ^C continuatum dies lethati tabescens incommodo, dicto audit eum illuc quæ recta ducebat semita, declinari. Et cum dissipata gressuum compage ei obviam ire, ut desiderabat, nullo modo valeret, aliorum se manibus gestari fecit. In pervio publico non longe ab ipso loco sic emortuus ad sanctum deportatus, atque ante illum est depositus, quibus poterat visibus se eum ferro velle dicebat, et ut sineretur humiliter precabatur. Quem fide non temeritate hinc inde sustentatus ulnis propriis excipiens, pristinae sanitatis mox augmentum meruit, et ita eum usque Octodorum (464) sospes et lætus invexit. Ibi gratuitas laudum hostias pro sui restauratione Salvatori omnium persolvens, et martyris capulam osculans, ad sua eum suis regre ^D litur incolumis Deo sanctum suum per talia opera clarificante, undecunque turba non modica confluebat.

CAPUT XIX.

Denique in locum, cui *Granant* vocabulum est, placido calle perventum est, ubi puerulus parvulus oculis captus a parentibus delatus, atque ante aram ecclesiæ est depositus, quo fuerat beatissimus martyr jam locatus. Noctem illam ibidem sicut ante sanctum fuerat ejectus, duxit insomnem.

(463) Qui alia mons S. Bernardi, in Alpibus Penninis, haud procul ab Augusta Prætoria.

(464) Octodorum, vulgo *Martinach*, in pago Sedunensi prope Agaunum.

(465) Vulgo *la Celle*, modo prioratus prope Cantu-

^A Mane vero illucente post missarum consummationem cum sacerdotum manu et officio ageretur in viam. ille egredientium tumultum audiens, cognovit sanctum inde levare. Illico in incertum protendens brachium feretro iniecit, tactu ipso lumen recepit, et illuminatorem suum quomodo transferbatur perspicuis luminibus aspexit, et ejusdem palmæ suæ formam primum agnovit. Sancti nomen inclamitans gratiarum debita reddebat, et in sese unde alii in hoc ipsum provocarentur, ostentabat. Lumen quod nunquam expertus fuerat, gratulabundus contueri se aiebat, benedictum in æternum ab omni homine eum pronuntians, qui viviendi effectum, quem ipsa sibi natura negaverat, infabili infusione in momento sibi reddidisset. Hoc tua, Domine Deus, secretissima dispensatione operatus est iste tuus athleta emeritus, quod in te sempiterno fulgore splendeat, quod te æterno et inaccessible lumine perfruatur, quod te ipso qui omnem rationalem creaturam illuminas, magis magisque inflammetur atque inflammando beatificetur, tuis scire fidelibus facit. Per quem tibi nos modici servuli, ut de nostrorum tenebris peccatorum erui, et luce tuæ claritatis mereamur perfundi, fide firma et virtute tota nostræ devotionis vota et castæ laudis sacrificia mittere gestimus, quæ mediante tibi grata nobisque salubria fiant oramus.

CAPUT XX.

Perlatus cum honorifico agmine egregius martyr Domini in cellam (465) sancti Sereni, mulier quædam clinica terram semper prospiciens, nec aliquando se sursum erigere valens, in occursum filius ad ecclesiam se pertrahi fecit. Quæ statim ut advenit, in directum sese extulit, et quasi nil unquam gibbi perpessa fuisset, omnibus qui aderant suffragio martyris erecta apparuit sana. Fit admiratio et stupor, his potissimum qui eam noverant ante hesternum. Quæ ita mira virtute absoluta Deo sanctoque gratias agens recessit in propria.

CAPUT XXI.

Inter frequentes ad sanctum concurrentes cæcos quidam plebeius surdus, mutus, mancus et claudus martyri inibi est exhibitus, qui tres ante vivificum ipsius corpus ita explevit dies. Quarto succedente die dum in precibus votivis perseveraret, repropitiari sibi experitur per sancti obtentum. Nam et surdus auditum meruit, et mutus promptam loquelam edidit, ariditatem etiam mancus in viridatem demutavit, et lubricum claudus gressum in solidum extendit. Hic in testimonium suæ reformationis integram adsecutus valetudinem, suis humeris Dei martyrem beatissimum ad Calnonum deportavit vicum. In quo dum introiret, duobus cæcis ablatum lumen videndi inclytus martyr reddidit, et ejusdem numeri claudis contorta vestigia redintegavit, et

merulam abbatiam canicorum regularium ordinis Augustiniari in Briegio tractu. Ejus rei fit mentio in S. Sereni Vita m°. Erat et abbatia S. Sereni apud Caduceos, de qua in Probationibus ad Historiam Torinensem, apud Justellum, pag. 5.

invisa celeritate in ambulandum ut sui statim itineris comites essent, in omnium oculis miseratus effecit. Præibant itaque cæci nullo indigentes ductore, et densa caligine proscissa, mirantibus universis nova cœlitus infusa lumina demonstrabant. Aridis divino medicamine emollitis nervis, consolidatisque basibus et plantis, claudi resumptis viribus, salutaria se ferre onera gratulabantur. Hæc opinio signorum, quibus superna majestas sanctum suum mirificabat, undique religiosam catervam cum ambitione donariorum ad eum perduxerat. Nam de tota ipsa provincia quique viri nobiles et potentes, matronæ quoque illustres cum promiscuis plebibus exsistentes accurrebant, opera Domini magnifica qualia nunquam viderant, utque amplius dicam, nec prorsus alicubi audierant, B quotidie jucundanter contuebantur; et contuendo salutariter pascebantur. Sic gratanter viam legentes, ad diu præoptati ruris fines perveniunt: sexto ab urbe milliario stationem collocantes, donec in obviam cœlestis militis legio se præpararet omnis, gloriosissimo victori obsecutura, per quem et ipsa virtutum lorice oblecta disceret contra hostem sævissimum inexpugnabilia sumere certamina, et ejus sancta digne excolendo vulnera acquireret lauream et tropæa perennia.

CAPUT XXII.

Antistes venerabilis Rothadus antiquior tunc Suessorum reges at ecclasiastica commonitione promotam totius ordinis clericorum ac vulgi manum, explorato repausationis loco, obviam fit sancto, C omnigenis sacrorum officiorum cantibus et obsequiis virtutiferum ambiens corpus, totis amplectitur viribus, percolit, veneratur, indeque solemniter effert, et ingenti frequentia ac festivo tripudio in urbem ovanter transfert. Omnis sexus et ætas admirabili spectaculo extra mœnia occurrens, turmis sanctum stipantibus læta semet interserit, votiva munuscula mittit, agmen splendens in immensum conficit. Pro fanum quisque deputavit, qui huic tam glorioso receptui interesse non potuit. Psallentibus placido modulamine choris, plaudentibus populorum concursibus, in basilicam majorem beatorum martyrum Gervasii et Protasii pompatico triumpho invehitur. Hic claudus facie et debilitate universis notus medias inter catervas constitit, qui multis in eadem civitate annis incola hospitabatur, et sancti opinione audita, tunc forte subintraverat, nescius quo prima virtutum suarum insignia martyr Domini in eo inibi manifestare voluisset. Cum ergo inter medias irrupentium catervas consisteret, subito concussus virtute invisibili totus intremuit, crurum informitatem mutavit, tardam et præmortuam imbecillitatem rejecit celerique relaxatione inertes genuculorum flexus protendit. Nulla intercedente mora meandi vigor invaluit, coram omnibus impiger surrexit, ante sanctum ambulavit, incolumis et gaudens abscessit. Exhinc ad sanctæ Virginis Mariæ (466) monasterium deportatur, magnifice excipitur. Quo tanta multitu-

(466) Hactenus insigne cœnobium virginum Benedictinarum.

A do popularis excrevit, ut vix se in partem aliquis declinare aut etiam movere posset. Inde levatus ad flumen usque Axonam evectus est.

CAPUT XXIII.

Occuparat jam gloriosior apparatus ceteriores ripas fluminis, ut vis amoris et devotio desiderii ineffabilis exigebat. Religiosa monachorum concio ecclesiasticis infulis redimita stabat prospectans, unanimes devotione universalibus officiis animata ut protectori ac patrono perenniter habituro congrua suscipiendi ferret obsequia. Quem protinus ut in pulsu remigum se versus appropriare videret, tellure ruit, laudibus demum calor assurgens excepit. Ambiunt eum undique chori psallentium, in hymnis organisque dulcisonis cum jugibus thymiamatum diversorumque aromatum vaporibus quibusdam vexilla micantia gestantibus, illis crucis stigmata auro fulvo radiantia, gemmarumque diverso colore perlucida ferentibus; his thymiamateria ac thurifera, illis ceroferalia deportantibus atque cornuco lumine diem argentibus. Tali tropæo perpropere devectus in locum divina sibi provisione divinisque muneribus præparatum, deponitur juxta gloriosi confessoris Christi Medardi turulum exsultantibus animis, parique concentu ista cunctis canore modulantibus. « Insignes præconiis, alme, tuæ nobilitati consonant voces colaudantes, verbo supplici prosequamur. Ave, inclyte martyr, angelorum consors, apostolorum socius, prophetarum conceivis et martyrum cohæres, sancte Sebastiane, intercede pro nostra omnium salute. » Ea tum Dominica dies (467) fuit (anno 826), congruoque modulamine antiphona ad introitum prætitulatur: *Populus Sion, ecce Dominus veniet ad salvandas gentes.* Congrua modulatione salus illa singularis Incarnationis Dominicæ, quæ cunctis ventura gentibus hoc capitulo prænuntiata est, salutem ac lætitiâ cunctis Galliarum populis ex adventu hujus præclari martyris refudit, et si cum fide petitur, ejus obtentu temporalia dona et præmia largitur æterna. O diem tantis uberem laudibus, tantis gravidam gaudiis! in qua athleta imperialis Suessionem urbem invectus est, qua nec orbi jocundior, nec modo efflavit hilarior.

CAPUT XXIV.

D Glorioso et condigna reverentia eo deposito, puella quædam ab ipsis crepundiis utroque pede claudula, omnibus pens notissima, suis illuc usque a parentibus est pertracta et sancto oblata. Hæc tanta velocitate reparationem est consecuta, ut nil vacillante gressu, solida se super extulerit vestigia, et in conspectu omnium ante sanctum abierit, atque ad suos hilaris et sana redierit. Per medico exacto intervallo dum sacrarum missarum solemnibus episcopus cum clero insisteret, quidam debilis emarcidus poplitibus per densas phalanges ante sanctum adductus, tibiârum depressis supersedebat suris: hoc familiare sibi sedile erat. Sed et hunc martyr clementissimus, solita pietate miseratus, arentium

(467) Nempe Dominica secunda Adventus, quo ejusmodi versus initio missæ concini solet.

nervorum rigore resoluta miserabiliter refecit, et A perfecta sospitate populis qui hæc cernebant magnificentibus donavit, qui tot sum longævæ debilitatis testes habuit, quot ex eadem urbe cives ad illud potuere spectaculum irrupere. Nec mora, cum ecce misera nimiumque miserabilis femina mente capta, linguae officio destituta, funibus attrahitur colligata. Quæ ferino pectore tota interius deserta, nil quid ageret extra curare sciebat, vagabundis se huc illucque agens excursibus lascivos in turbas dabat saltus : nec catena ab intentione arceri, nec minis poterat cohiberi. Talem suorum labor impatientissimus sancti præsentavit obtutibus. Quam non dedignatus vir Domini piissimus, sibi adductam respexit, respiciendo ejulantium propinquorum lacrymosis precibus favit, loquendi B ablatum penitus usum palato refudit, sensum non solum reformavit, verum etiam largiter auxit. Fit lætitia timori commista, omnium promptissimus erga ejus cultum multiplicatur affectus, denique præsentem inibi Dei majestatem summissæ honorant et excolunt, benedicunt et laudant, dehinc alacres ad propria remeant. Post sacrorum expletionem densa quæ assistebat collecta undecunque multitudo intrantem vidit quemdam usque casum claudicantem. Sed hunc sancti Martyris absolute ne protinus regredi sana planta obstupuit.

CAPUT XXV.

Sanctis qui pro amore sui conditoris propria corpora immanissimis passionum tradiderunt suppliciiis, nulla infirmitatum curatio difficilis est, quia C quo acerbitas tormentorum adversum eos acrius insanivit, eo in eis spiritualium donorum gratia major emicuit, ut secundum Domini Christi veridicam pollicitationem centuplum unusquisque quid dederat reciperet et stella ab stella pro lucis suæ qualitate distaret. Quod ita in superius habitaculis mira Dei dispensatione agi hinc liquido animadvertitur, quia his quoque mediis sedibus quibus eorum mortalia servantur, discreta meritorum retributione signorum illustratione glorificantur. Inter quos hic belliger victoriosissimus ac contubernio martyrum certaminis sui nobilissimis tropæis præstantior, post sui quoque delibationem virtutum ubertate magnificentior, tantam per divinam gratiam adeptus est perfectionem, ut eunctarum eum meruisse clareat genera sanitarum. Quæ cum omnia D mirifica sint, illa præcipue sunt admiratione dignissima, quæ et inusitata magis et non concessa multis. Itaque de ejusmodi unum e pluribus referam. Matrona quædam fluxu sanguinis laborans ipso die susceptionis ejus veniens, stetit in limine basilicæ, conscia indeficienti sorditatione, indignam se introgressionem præjudicans, incessabili profluvio, sanguine vacuata. Octo jam annorum orbita excesserat in infirmitate sine interpolatione, sine resumptione, sine requie ; denique quid ageret, ad quam se verteret ignorabat. Crebris anhela suspiriis, humore sanguinis superexhausta, anxietates validas defessis vix tolerabat membris. Mirum valde et plurimum mirabile per tot temporum spatia

mulierem sauciam sub articulo unius horum par- sanctum martyrem divino medicamine curatam. Nam illico ut spe tota, sicut ante fores considerat, ad eum sese contulit, corrupti cruoris unda jugiter fluens substitit, fœda ventris vomica in antiquæ nature statum concessit. Nulla fuit mora salutis, ubi manum imponere dignatus est medicus sceleris. Cicatricis nec demum ex infirmitate signum perit, horrendum dolens seu noxium quidquid factum evanuit. Roseus subito color refusus cæruleas genas præoccupavit, plenariæ sanitatis indita gaudia innotuit. Esto quid hæc mulier ab aliquo sacramentorum imperito audierat observandum esse, ut ab ingressu templi eucharistiæque perceptione tandem abstineret, quandiu in hujus infirmitatis immunditia mansisset. Sed sciendum corruptæ nature passionem culpam non esse, nec uno verberare canonis ecclesiasticæ plecti voluntariam pollutionem, et tædiosam inevitabilemque naturalis incommoditatis necessitatem. Illam enim spontaneo consensu autem illectus patitur : hanc depravatæ nature poena multavit. Sed quoniam quid de hac re canonum decreta sentiant ignoratur a multis, non ab re cæ sui huic loco decretum de eadem re venerabilis papæ Gregorii innectendum (*in respons. ad August.*) Ait enim : « Nunquam mulier dum consuetudinem menstruam patitur, prohiberi debet ecclesiam intrare, quæ ei nature superfluitas in culpam non valet reputari : et per hoc quod invita patitur, justum non est, ut ecclesiæ ingressu privetur. Novimus namque quod mulier quæ fluxum patiebatur sanguinis, post tergum Domini humiliter veniens vestimenti ejus fimbriam tetigit, atque ab ea statim sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit Domini vestimenta tangere, cur quæ menstruum sanguinem patitur, non liceat Domini ecclesiam intrare ? Sed dicis : Illam infirmitas compulit medicamentum quidem contra ægritudinem explorare ; feminam itaque et menstruum sui sanguinis fluxus ægritudo est. Si illi sanguinarie conceditur sanitas, cur non concedatur cunctis mulieribus quæ nature suæ vitio infirmantur ? sanctæ communionis mysterium, in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Postquam plenariam valentiam consecuta est, abjecto verecundiæ typho, ecclesiæ primo patet custodibus, deinde fratribus hoc idem præstari non erubuit omnibus. Forte enim didicerat filii divini dogmatis, quæ opera Dei revelare et confiteri honorificum est (*Tob. xii, 7*). Fit planus populorum unanimi devotione eademque mentis gratiarum munia Deo offerentium, qui in sancto se mirabiliter triumphans tam magna et miranda per eum dignabatur exercere virtutum magnalia. Sic matrona de rediviva quam assecuta fuerat tripudians sospitate, tristem quam reliquerat reprensens domum gaudio replet, lætitiâ suâ, admirationem tribuens universis.

CAPUT XXVI.

Salubri jocunditate et sincera lætitiâ hanc diem et restauratione plurimorum opulentissimo restitutum

omnibus festivo triumpho ducentibus non defuere
 quæque regis auctoritatis nusquam rejicienda te-
 stimonia. Præcellentissima namque Ludovici Au-
 gusti soror Berta (488) huic interfuit spectaculo
 spectabilis, et ipsa mirari et magnificare non desi-
 mens univèrsa : quæ, jubente antistite, cominus ad
 aram processit, et ante sanctum diu stetit, certos-
 que apud se fingens numeros salvatorum, discer-
 nebat causas singulorum, ut ea fratri Augusto,
 suisque palatii optimatibus congruo tempore re-
 ferre valeret.

CAPUT XXVII.

Altera die stationis persplendidæ, dum inter sa-
 era officia ambonem dominus episcopus conscen-
 dens divini verbi prædicamenta in populos qui
 convenerant funderet, et lumen verum sanctorum
 aperire et appetere perdoceret, ecce mulier quædam
 circa his intenta erat : quæ tam illuminationem
 cordis per ministerium sacerdotis, quam etiam
 clementia martyris lumen perditum statim pro-
 meruit corporis. Videt, lætatur, sanctum invocat,
 adorat, beatificat : ductore postmodum non indi-
 ga, ad ejus præclara properat pignora, ut videns
 corpore, videre compelleret si qui adessent cæcati
 mente : simulque præmeditari in se faceret, quam
 possibile ei subesset spiritualia interior accendere
 lamina, qui ea exterius tam facile recrearet, et in-
 visibiliter invisibilia medicamenta, in quibus vel-
 let, operando demonstraret.

CAPUT XXVIII.

Quinto ab ipso cenobio lapide est fundus, cui
 vetusta antiquitas Caprea (*Chiores*) vocabulum
 indidit, in quo erat colonus Gislentens nomine, qui
 gravi sarcina gibbi pressus cernuo acclinis gressu
 semper incedens, cælum minime contueri poterat.
 Hic humanæ necessitudinis stipem agriculturæ
 mercabatur instantia. Itaque jam dicto die stationis
 indictæ, celebrem festivis gaudiis omnibus
 circumquaque ducentibus diem, iste solus soluta
 cupiens explere exercitia, junctis bobus properat
 ad agrum, exsequi cupiens dietarium. Cui vicinus
 quidam obvians, indictum ab episcopo feriandum
 replicat diem, hortaturque ac commonet domum
 redire, et festivo cultu cum reliquis diem agere,
 sanctorumque supplicii interventu ut sibi esset in
 adjutorium, exorare. Ille nihili pendens a sodali
 salubria sibi data monita, renuit, taliaque hebes
 ad stolidus responsa reddit : Hactenus talia exer-
 cendo stipem qua utcumque sustentarer, penuliter
 acquisivi : istum pro cujus obsequiis me sollicite
 commones, nec audivi commemorare sanctum,
 nec ejus quidquam debitor sum referre beneficiis,
 quæ ab eo bona malave minime recepi. Ideo te
 mihi super hoc suadente non audiam, nec ab ope-
 re cepto desistam. Recedente die noctis quies
 oboritur : cum ecce miser ille miserabiliter arenti-
 bus nervorum compaginibus merito suæ procaci-
 tatis totus in modum sphaeræ contrahitur, ita ut
 crura femoribus adhærerent. Nocte quoque inse-
 quenti os quo contumaciter locutus fuerat, in effi-

(488) Berta hæc uxor fuerat S. Angilberti. Hinc patet eam anno 826 superfuisse.

giem X litteræ maxillis hinc inde atrinsecus aver-
 sis distortum efficitur. Hoc miserabile monstrum
 die secunda illucescente plurimis spectaculum fuit.
 Nocte jam tertia cum intolerabili cruciatu pernici-
 ter afficeretur, et qua poterat voce ejularet, se co-
 ram videt splendidissimi vultus atque præclari ha-
 bitus personam assistere : a qua percunctatus quid
 pateretur, reddit causam tanti descriminis, et quæ
 patiebatur supplicia pro contemptu sancti se re-
 cepisse profitetur. Sciscitatur utrumnam se dein-
 ceptis corrigere vellet. Tunc ille sacramento se obli-
 gat, asseverans nequaquam se abhinc incorrigibi-
 lem fore, nec unum in omni vitæ suæ tempore
 opus in festivitatem præfati martyris exercere. Di-
 cto citius qui erat, ut dixi, in modum glomuli con-
 tractus, et quasi contusus, protensis in directum
 cruribus vigorem meandi resumit : die illa ali-
 quantulum valentior noctis quartæ vigiliis a per-
 sona qua et ante si meliuscule se haberet sugges-
 tus ait, hoc fas esse cuilibet cernere. Cui ille : Re-
 sume, inquit, sanitatem, et surgens propera ad
 locum quo Sebastiani martyris festivis gaudiis ce-
 lebratur solemnitas ; et qua pro contemptu ipsius
 censura et severitate multatus sis, quæve miseran-
 tis clementia miserabiliter absolutus, omnibus in-
 notesce, ut exemplo tui noverint hanc diem suc-
 cedentibus annorum recursibus solemniter ritu pe-
 renniter feriare. Protinus dicentis imperio pedise-
 qua est sanitas prosecuta, et os quod distortum
 habuit, in proprium concessit statum : tamen us-
 que vitæ finem gibbo non caruit. Nec mora, obse-
 cundat imperanti, festine properat ad locum quo
 promiscua populorum caterva tripudians ante san-
 cti martyris excubabat tumulum ; et quæ sibi con-
 tingerint ob ignaviam, coram fratribus replicat om-
 nibus. Dehinc post gratiarum et laudis hostias Deo
 pro sui restauratione per sacratissimum agonithe-
 tam præcordialiter delibatas, verbere jam eruditus
 divino, gaudium secum circumferens, familiare
 tugurium repetit, evangelizans omnibus quaqua-
 versum ad sancti exsequias ebullientibus, nemini
 impune cedendum, qui ejus solemnem neglexerit
 feriare natalem.

CAPUT XXIX.

Tabellarius quidam Rotfridi comitis, cujus quidem
 nomen memoria excessit, utroque pede claudicans
 gradiendi amiserat libertatem ; unius quoque ma-
 nus ariditate multatus scribendi perdiderat faculta-
 tem. Taliter invalidus propinquorum manibus ante
 sanctum est notive expositus. Nulla interveniente
 mora revirescente manu fraudati sensus usum rece-
 pit, solidatisque basibus in statu suo protinus erectus
 constitit, ac gradiendi virtute convaluit. O quam
 ineffabilis ac admiranda est divinæ operationis effi-
 cacia ! Nulla fuit dilatio sanitatis, ubi expetita
 sunt suffragia martyris. Unum enim idemque illi
 fuit et venisse, et salutem præripuisse. Itaque totius
 corporis potitus valetudine, laudibus Deum glorifi-
 cat, athletam Domini magnificat, propriisque remeat
 pedibus qui aliorum evectus fuerat manibus.

CAPUT XXX.

Necdum ipse atrio excesserat, ecce muliercula quædam succedit, manum aridam omnique humore exhaustam, cute tantum ossibus superducta cunctis ostentans, pedem quoque simili macie ac siccitate squalentem habens. Quæ ut advenit, extemplo convaluit, etiam martyris experta virtutem. Nam et manus nendi recuperavit officium, et pes gradiendi usum.

CAPUT XXXI.

Illam pro adepta valentia ovanter egrediente, vir quidam claudicans intronissus est. Illic triduo solentus ante sanctum excubans, sanari meruit accepto martyris suffragio.

CAPUT XXXII.

Gislebertus (†69) Suessorum comes inter virtutum insignia, quibus probis pollebat moribus, eleemosynarum quoque compendia Christo sedule committens, cælorum gazis tutius servanda locabat. Erat namque ei inter prandendum familiare inopum debiliunquæ quos mensæ suæ dietarios delegerat, curam agere, eosque ex his quæ sibi ex industria subtrahebat, pie relovere. Denique unus ex his per tria lustra debilis pedibus, Walcherus nomine, cum ante vivificum martyris corpus stratus procumberet, in ipso orationis conamine illico sanus in pedes constitit, repropitiante sibi divina clementia per inclyti martyris suffragia. Pluresque fuere ex ejus admirabili recuperatione Dei laudatores quam fuerant ejus debilitatis antea cognitores.

CAPUT XXXIII.

Tunc e vestigio persecutus homo quispiam, Eurullus nomine, damnatis quinquennio fuminibus, illico ut ante Sancta sanctorum manipula regente pervenit, amissum lustro jam lumen divinitus illustratus perfecte resumit, et varios mundialium rerum colores intenta oculorum acie contuetur.

CAPUT XXXIV.

Sequenti nocte opportunum tempus synaxis matutinalis advenerat, cum ecce inter legendum residentibus nobis adducitur vir quispiam, Baldegerus nomine, qui novennali circulo fraudatis lumine pupillis cæca tenebatur nocte. Hunc more solyto martyr inclytus Domini miseratus nulla interveniente morula, antiquum videndi usum fugatis tenebris reseratisque refudit luminibus, et jubar solis quod diutina negaverat cæcitas, irroverberatis præstitit contueri luminibus.

CAPUT XXXV.

Interea dum his intenti miraculi stupore tenebantur qui aderant populi, puerulus quidam, Tedelgisus vocabulo, a primis vagitibus claudulus, quem jam dictus venerabilis Rothadus antistes inter prandendum relovere consueverat, ante tumulum sancti a parentibus allatus est et expositus. Hic universis urbicis atque in suburbio positus tam facie notus erat quam debilitate. Qui dum secus

(†69) Gislebertum hunc non noverat Andreas Chesnius, qui in Historiæ Castellionæ lib. iv, c. 3, ait primum Suessorum comitem, cujus exstat me-